Magisler, scimus-quia verax es, et viam, etc. Haec
sunt verba discipulorum ad Jesum, quia discipuli
eum magistrum vocant, et veracem, ut quasi hono-
ratus et laudatus, mysterium sui cordis siniplieiter
aperial illis, tanquam voiens habere uiscipulos. Et
nota fraudulenlam interrogationem, qua illuc pro-
vocat respondentem ut magis Deum quam Csesarem

timeat, et dicat tributa non uebere persolvi, ul sta-'
tim audientes Herodiani seditionis conlra Romanos
auctorem teneant. Et nota quod dicunt, non est libi <

cura de aliquo, quasi dicant: Non times prselatam
persouam, nec respicis personam hominum,
id est indiscrete dicis veritatem, et majoribus et
minoribus. Cognila autetn nequitia et dolositale eo-

rum, Jesus ail: Quid me ienlalis, hypocritm ? etc
Non sunt verba eorum blanda, sed secundum con-
seienliam ipsorum asperam respondet aspere, lo-

quens ad animam, non ad corpus, non verbis, sed
voluntatibus. Prima quidem et niaxima virtus esl

respondenlis, interrogantium mentes cognoscere, et
non discipulos, sed tentationes vocare. Aliud enim

erant, et aliud simulabant.

Dicit ergo eis : Ostendite mihi numisma census.
Denaiium scilicet, qui pro decem nummis compula-
batur, el babebat imaginem Csesaris et illis osten-
dentibus denarium, Ail Jesus : Cujus est itnago hmcet

superscriptio ? Patet quia non de ignorantia interro-

gat, sed ut competenter ad verba eorum respondeat.
Bicunl ei, Cmsaris. Caesai-isquidem Tiberii privi-
gni Augusti, sub quo et Dominus passus est. Tunc
ail illis: Reddile ergo qum suht Cmsaris, Cmsari; et

qumsutil Dei, Deo. Reddite Caesari tributum, pecu-
niam ; Deo, decimas et victimas. Vel aliter : Red-
dite Caesari sua, et quae sunt Dei, Deo. Sicutenim
Csesar exigit impressionemsu.eimaginis, sicetDeus
animam vulius lumine sui signatam. Unde Psalmi-

Staj: Signatum est super-nos lumen vultus tui, Do-
mine (Psal. i\).—Et audientes mirati sunt. Qui ad

*ktantain sapientiam creaere debuerunt, mirati sunt,

quia tenlandi locum non habuerunt. '-

Et relicto illo abierunt, et infidelitatem reportave-
runt. In illo die, in quo scilicet Pharisaei discesse-

runt, aecesserunt Sadducmi, qui interpretantur ju-

sli, quod non erant: unus dies fuit, sed multa cei*-

tamina. Frequentabant enim forte taii consilio, ut

eum quem ratione superare non poterant, frequen-
tia et tsedio superarent, vel subverterent omnibus

respondentem. Et nota quia duse haereses erant in

Judseis, una Pharisaeorum, et altcra Sadducaeorum.

Pharissei justitiam traditionum et observationum,

qitas iUi Deuteronomium vocant, id est secundam

legem praeferebant, unde et divisi vocantur a popu-
lo. Sadducsei autem resurrectionem corporum non

" credebant, et animam inlerire cum corpore puta-
banl. Turpitudinem fabulae fingentes, quae delira-

menti arguat eos qui resurrectionemcbrporum-as-
serunt.

Et inlerrogaverunt eum dicenles: Magister, Moyses
dixit: Si quis mortuus /tterif, etc,usque Respondens
Jesus. Nota quod hi septem fratres quos proponunl'

Sadducsei, reprobi sunt in hac vita, quseseptem die-

bus agitur, qui steriles sunt ab omni bono, quibus
misere mortuis, ad ultimum mundana conversatio,
ut uxor infecunda quae sine fructu est, transibit. Se-

quitur : Respondens autem Jesus, ail illis : Erralis,

nescientes, elc Scilicet quse resurreetionem asserunt,

neque virtutem Dei, quse corpora suscitare poterit.

P In resurrectione ergo neque nubent viri, nequenu-

beniur feminse, sed sicul angeli Dei erunl in cmlo,
fruentes visione Dei sine corruptionis labe. Hsec

quidem de resurrectionis conditionibus propositse
reddit quaestioni. De ipsa vero resurrectione contra"

infidelitalem eorum ila ail:

De resurrectione autem morluorum non legistist_

quod dictum est a Deo, dicente vobis, etc Nota quia

ponit testimonium, quod videtur satis ambiguum,-
vel non satis pertinens ad resurrectionis veritalem,

sed boc ideo facit quia prophelas, ubi sunt aperta
testimonia resurrectionis hominum non recipiunt,
sed tantum quinque libros Moysi. Et notandum

quod hic de resurrectione, et alibi de divinitate,

quaedam coi'am lentatoribus Dominus invenitur di-

D xisse, non ul daret sanctum canibus, et margaritas

porcis, sed quia inter eos qui tentabant, erant

ajiqui qui utiliter audiebant, quos pro aliorum im-

munditia negligi non oportebat. Et notandum etiam

est quia, ubi dicit DeusAbraham, probat bene seter-

nitatem animarum, et "statim .nfert:, Non est Deus

mortuorum,sed viventiutn,ut, cumprobavei*ii animas

manere post mortem, consequenter etiam introdu-

catur et corporum resurrectio, quse cum animabus

bona vel mala gesserunt.
El audientes turbm, mirabanlur in doclrina ejus,

etc. Quasi dicat: SimpUeiter gradientes vel mira-

cula venerantes, doctrinam ejus sequuntuf^Phari-
sseivero non. Et hbc est, quod sequitur:

Pharismi autem audientes quod silentium impo-
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.suisset Jesus Sadducmis, convenerunt in unum, ei in- i

terrogavil eum unus ex eis legis doctor, tentans

,eum, etc Qiii j'am fuerant in ostensione denarii con-

futali, debuerunt exemplo moveri, ne ultro moli-

rentur insidias, sed malevolentia et 1'iYornutrit im-

.prudentiam. Conveniunt ergo, ut vincant saltem

jnultitudine tjuem non possunt vincere ratione. Et

dicuntapud se: Loquatur unus pro omnibus, etom-

nes loquamur per unum. Ut siquidem vincil, omnes

judeamur vicisse. Si autem victus fuerit, vel solus
•rideatur confusus. Et nota quia sicut legimus He-
rodem et Pilafum in nece Domini, fecisse concor-

iliam, ita et nunc de Pharisseis et Sadducaeis factum

esse cernimus, qui inter se ante contrarii, pari
jnente_ad Domimim tenlandum convenerunt. Dicuiit

omnes ergo ore unius : Magistbr, quod esl manda- '

lutn magnum in lege ? etc. Magistrum vocal, cujus
non vult esse discipulus, et non scire desiderans,
•sedtentans. -

Aii ilti Jesus : Diliges Dominum Deum tuum, etc.
•Noia quod primo respondens, percutit fictam con-
scientiam inierrogantis, dicens : Diiiges Dominum
Deutn luum ex loio corde luo, id est intellectu per-
fecto, ut in confessione divinitatis nullum relinquas
errori locum. Et in toia anima lua. Id est tota vo-
lunlale tua, ut scilicet nihil velis illi contrarium.
Et in tota menle lua. Id est tota memoria tua, uihil

i*eminiscens, quo minus de eo sentias, hoc est, ma-
ximum drgnitalej et primum in ordine. PrimHtn et

maximum mandatum dicimus, quantum ad digni- /

latem mandalorum, non quantum ad tilililatem. Uli-
iilas mandatorum una est, et omnia mandata sibi

ita cohsei*ent,ut alterum sine altero esse npn pos-
sit. Primum vero et maximum mandalum dicitur,

quia ante omnia debemus illud, quasi unicura pier
tatis fundamentum, in intimo corde collocare. Sequi-
tur: Secundum autem sitniie huic, Diliges proximum
iuum sicut teipsum. Vide quia diliges Dominum, et

primum et jnaximum mandatum est. Diliges autem

proxiraum, niagnum quidem est, sed primum non

est; et ideo dixit simile est, non minimum est. Si- •

mile quidem est, quia de dilectione, sed lamen non

par in dignitate. In his duobus mandalis tola lex, ete.

Id est ad bsec duo mandata refertur decalogus to-

tus,et monita propbeiarumibi habent finem. No- 1

tandum quia duae tabulse legis dalae sunt, in qui-
bus erant decem prsecepla, quse sunl decachordum

psalterium. In una tabula tria, qu_e sunt ad Deuni.

In altera septem, quae suntad proximum. Injirima

primum est: Ego sum DominusDeus luus, qui eduxi le

de terraJEgyvli. Nonhabebis Deos alienos(Exod.\\),

quia Christus cum Patrc et Spirilu sancto unus est
- Detis. Secundum: Non nssumesnomen Domini Dei lui

- in vanum (ibid.). Nomen Ghristi non debet in vanum

accipijUtputemus eum factum, per quem omniafaota

sunf, quia unus esl Pater Deus, et Filius et Spiritus
- sarictus. Sed Sn Spiritu saneto, id est in dono Dei

reqriies nobis promillilur. Unde teriium sequitur :

Memento diei Sabbali ut sanclifices, non facies in eo

A sei*vileopus (ibid.). In altera vero tabula : Honora

patreni el mktrem. Non occides T Non mwchaberis,
Non furaberis, Non falsum tesiimonium dices, Non

concupisces uxorem proximi tui, Non concupisces
rem proximi tui (ibid>).Nec moveat vos quodMat-
thseus ait, tentantem Jinxisse iUum a|quo' Dominus

interrogatus est. Lucas autem hoc taeet, et in fine
Marcus ita .concludit quod ei Dominus sapienter re-

spondenfl dixerit: Noh longees areqno Dei (Marc,
xu). Fieri enim potest ut, qiiamvis tentantis anirito

accesserit, Domini tamen responsione eonectus sit,
aut certe ipsam tentationemnon accipiamus malara,
tanquam decipere volenlis inimicum, sed cautam

potius, tauquam expeilri volenlis ampllus ignotum.
Non eitim frustralegitur: Qui facile credit,Ievis corde

B minorabilur (Eccli. xix).

fiongregatis autem Pharismis interrogavit eos

Jesus, etc. Qui ad tentandum venerant, occasione
suse cpnfutationis, dant Chrislo occasionem interro -

gandi. Et nota quia haec interrogatio Jesu niultum

proflcit nobis usque hodie contra. Judaeos confutan-
dos qui Christum secundum eos ventuium simpli-
cem hominem corifitentur, et sanctum virum. Inter-

rogat igitur Christus eos, dicens :

Quid vobis videlur de. Christo, cujus filius est ?
secuiidttm carnem etiam dico. Dicunt illi : David,"

fjuasi dieant : Purus homo est iste filius David ,
non etiam Deus, Dei filius.Ait illis : Si purus
iiomo est, ut vos dicitis, quomodo vocat eum Do~
minum suum, non in incerto, nec in propria vo-

lunlate, sed in Spiritu sanclo vocat eum Dominum
suum qui, secundum vos non est aute eum. Yocat,
dico, Dominuni dicens: Dixit Dominus Domino meo,
sede a dexlris meis; Pater dixit Filio suo : Sede a

dextris, donec ponam inimicos tuos (Psal. cix), etc.
Si ulique homo purus esset, David Dominum suum !
non vocaret. Et notandum quod non reprehen-
duntur, quod dicunt filium David, sed qu^a Fi-

Jium Dei esse non"credunt, quia ipse Dominus

David est, Deus "scilicet ante teriipora manendo,
. et Filius" David apparujt natus. Quod aultm a Pa-

tre, Filio subjiciuntur ihimici, non infirmilatem

Filii, sed unitatem naturse significat. Nam et Filins

subjicit inimicos Patri, quia Patrem clariiicat super
D terrain.

' •

Si ergo. David vocat eum Dominum, quod revera

est, secundum deitatem, quomodo Fitius ejus est

secundum carnem ? Et nemo pdterat ei respondere
verbum , quia plane confutati erant in verbis. Mec

fuit ausus- quisqudm amplius interrogare illum.

Sed jam aperte cogitanf illum tradere potestati
Romanorum. Et notandum venena invidise qui-
dem superare posse, sed difficile conquiescere.

CAPUT XXIII.

Tunc -loculus est Jesus ad turbas, etc Id est iffis

confutatis, qui sunt dolosi, inslruit istos, CJUIido-

nei. sunt, nihilominus hortans eos subjici illis,

propter sacerdotium^ et uominis dignitatem; non

opera eorura, sed doctrinam cohsiderantes. E$
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nota quod ad hoc confutati sunt mali, ul cor-.

rigautur boni. Loculus est "Dominusad turbas, etc

Id est ad simpliciores, et ad discipulos, id est ad

perfectiores.

Super cathedram MoysL Id est in raagisterio do-
ctrinae quam docuil Moyses, sederunt Scribm et

Pharismi, qui sciUcet recte mores instruunt, sed se-

cundum quod docent non agunt. Omnia ergo qum-

cunque dixerinl vobis servate el facite, quse scilicet

ad cathedram pertinent, non ad vitam.

Servate, credendo in corde, c. facj.e ipso opere,
sed secundum opera eorum^nolile facere, quasi di-
cat : Doctrinam tenete, non vitam. Dicunt enim et
non faciunt, id est non concordat doctrina eorum
cum vita.

Alligant enim onera gravia et imporlabilia, quia '

et undecunque traditiones colligunt, quae conscten-
tiam non levant, sed gravant: quia eas suis viribus
nullus implere potesl. Legis iiisTiidatavocat onera

importabilia , quse, maxime dederat Deus per pec-
catum , quae Scribae et Pharissei docebant tnistis
traditionibus suis, suadentes secundum eas vivere,
et non ad facilcm et delectabilem graliam Chrisli

pervenire. Unde supra : Venite ad me, qui labo-
ratis el onerati estis (Maltlt. xi). Et Peirus in Acti-
bus apostolorum : Et vos quid vuliis imponere ju-
gum super cervicem discipulorum, quod neque vos,
neque patres vesiri porlare potuisis , sed per gfa-
tiam Chrisli creditnus saloi fieri (Act. xv). Talia

quidem iuipoiiebant oiiera iti humeros honiinum, r

quasi ad hoc fortes siut. Qui ergo non sunt justi
faciendo, volunt saltem apparerejusti dicendo. Se-

quilur :

Digito autetn suo notunt ea movere. Id est: Nec in
mininiis volunl eos implendo, quos docent, juvare.
Tales suiit eliam indiscreti sacerdotes qui omnem

justitiam populo maiidanl, el ipsi nec modieam ser-

vant, et grave pondus venientibus ad poenitentiam
imponunt: quse tamen prsecipiunt eis, non faciunt.

Deinde si errant, modicam imponenles pceniteuiiam,
nonne melius est propter misericordiam dare ratio-

nem, quam credulilatem ?

Omnia ergo opera, etc. Dixit tales doclores au-
diendos esse, non iniitandos. Nunc ostendit cau-
sam quare non possunt credere Christo, qui sci- E
licet opera sua faciuni, ut videanlur ab hominibus.
Non enim potest credere Christo prsedicanti coele-

stia, qui terrenam cupit gloriam. Ditatant enim

phylacteria sua. Cum Deus dedisset mandata legis
pet* Moysen, ad extremum intulit : Ligabis ea in
manu fua, et erunt immota anle oculos tuos (Deut.
vi), quasi dicat : Sint tibi iu opere, siut inmedi-
latione. Sed Pharissei male interpretantes scribe-
bant decalogum in membranulis et ligabaut. in

fronte per quod religiosi videi-entur populo. Jussit
etiam Moyses, ut in quatuor angulis pallioi*um fa-
cerent iimbrias (Nutn. xv), et per boc esserit discre-
tio Israelitici populi. Illi vero faciebant grandes flm-

brias, et eis ligabant spinas acutas," uf eurido vel se-

A dendo inlerdum pungeremur, id est quasi sie com-

moti retraherentur ad officiaDei. Sed intellige ltasc

non esse portanda in corpore, sed in corde. Ut igi-_
"lur armaria libros,' sic et ipsi habeut riotitiam Dei.

"Atnant atttem primos recubilus in cmnis, etc Quasi
dicat: In coenis gulam sequuntur, mercedem sci-

licet suse religionis, et ih publico-gloriam et magi-
stralem dignitatem. Notandum etiam quod non

vetat eos salutari in foro, nec primos sederc vel

discumbere, quibus revera compeiit hoc officii or-

dine, sed eos arguit qui haec habita vel non habita

appelant. Non enim rej>rehendit de dignitate, sed

dignitatis cupiditate. Vos autem nolite vocari, etc.

Quasi dicat: Pharissei el Scribse sunt amatores hu-

jus ssecularis glorise, sed vos discipuli mei, qui mo-
'* ribus ef vita digniores esse debeiis, nolite-vocari

Rabbi, id est quod Deo debelis, vobis nou praesu-

malis. Unus est enhn magister vester, qui illumiiiat

hominem inlellectum dando. Horao autem non do-

cet inteliectum conferendo. Omnes enim vos fratres

estis. Causa est, quare non debet se aller alteri

prseferre.
Et patrem nolile vocare vobis, etc Nec paler, nec

magisler vocandusest alius, nisi Dominus Pafer et

Dominus noster Jesus Cbrislus. Pater, quia ex ipso

suni oniiiia. Magister, quia per ipsum omnia, vel

quia per dispensationem carnis, omnes sumus Deo

reconciliati. Paulus tamen se raagistrum genlium
contestatur in fide eiveriiale. Ad quod taliler re-

P spondelur : AUud est esse patrem vel magistrum

nalura, aliud indulgentia. Deus dicitur paler et

magister natura , homo indulgentia pater, nt ho-

nor setati deferatur, non ut auclor vitse habeatur;

magister vero, ex consortio veri Magislri, taiiquam

ejus minister pro ratione vel meritis vitse ejus, a quo
mittiiur. '

Qui major est vestrum, etc. Hic docet nori esse

eontendendum de primalu. Quicunque eiiim vult

fratrem suum prsevenire regnando, prius praeve-
niat illum obsequendo. Secundum Apostolum :

Honore invicem prmvenientes (Rotn. xn). Littera

patel.
Vm autem vobis, Scribm, etc. Postquam disci-

pulos suos de humilitate admonuit, et spiritualem
D doctrinam eis benigne recipientibus exhibuit; Pha-

risaicse infidelitatis tumorem ifequenti impreca-
tione cbnfutat et reprimit dicens : Vmnobis, Scri-

bm et Pharismi, qui scilicet notitiam legis et pro-

phetarttm habetis, et inde etiam superbitis, quasi
divisi ab aUis estis; byppcritse, qui simulatis quod
non estis.

Qui eliam clauditis regnum cmlorum anie ho-

mines, etc. Id est, qtti Christi adveutum simu-

latione .vestrse doctrinae absconditis. Vel clauditis,
dtim maiuin exemplum hominibus pra_betis. Unde
oranis doctor qui auditores quos verbo sedificat

exemplo scandalizat, regnum Dei claudil, ut neci

ipse inlret, nec alios intrare permlttat. Unde se-

quitur :
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Vos enim non intratis ad fidem, nec introevntes, 1
idest credere volentes, intrare sinilis. Vm iterum

•vobis, Scribm et Pharismi, qui comeditis domos vi-

duarum. Id esf qiii vestra -
superstitione nihil in-

tendifis, nisi ut praedam de subdila plebe faciatis.

Yos, dico, longa oralione orantes, ut magis deci-

piatis. Propler hoc amplius judicium accipielis. Vm
vobis iterum, Scribm et Pharismi, qui circuilis mare
et dridam, totum scilieet mundum, ut faciatis unum

proselytum, convertendo saltem unum ex gentibus
ad vestros Judaicos ritus. Et cum fuerit factus, fa-
citis euni filium gehennm duplo quam vos, quia vi-
dens vitia veslra reveftitur gentilis factus, et pio
praetaricalibne majori poena est dignus, ut filius

gehennse merito dicatur. Unusquisque enim, cujus
opera facit, filius illius appellatur. Et nota quod *

proselyti de genlibus in fiynagoga sunt recepli.
Quod per nnum notatur, -quia vix aliquis post Chri-
stum acquievit doctrinse eorum. Quod vero dicit
illos totum orbem circuire, ut aliquem proselytum
possint facere, signifieal illos loto orbe Evangelio
detrabere. Vmvobisiteruin, duces cmci,—ducescmco-
rum (Matlh. xv), — qui dicitis : Quicunque juraverit
per templum, niliil est. Id.est non est reus, si fuerit
conyiclus mendacii. Qui autetnjuraverit in auro tetnpli,
debet, scilicet illud exsolvere in quo juravei*at, si

poterit. Convincuntur hic Pharissei, qui omnia
faciebant propter lucra. Dicebant enim sanctiora'
esse oblata quam templum vel altare, ut homines

paratiores essent ad dona offerenda, quanf ad pi*eces>
. fimdendas, vel justilias faeiendas,, in quo aion Dei

timorem, sed suam intendebant cupiditatem. Ideo

arguit eos Domiuus slultitise et fraudulentiae, di-

cens : quod multo majus*est templum, quam au-
rum quod sanclificatur a temjjlo, et aliare qnam
bostiae quae sanctificantur ab aliari. Templum, jit
dicit Joannes, vel altare ad gloriam Dei perlinenl,
et ad bominum spiritualium salutem. Aurum au-

lem, quod estin templo, vel donum quod esl super
altare, ad gloriam Dei eliam ipsa pertinent, sed ta-

men magis ad bominum delectationem, vel sacer-

Uoluni utilitateni. Myslice autem templum et altare,
aurnm et donum, laudes et sacrificia precum, quse
Deoofferuntur. Non enlm ille per hoc, sed ista per
illum sanctiflcantur. Littera non Indiget expositione.~
Vmautetn vobis iterura, Seribm et Pharismi, qui de~
cimatis menlham et aneihum. Id est ad commodiiiH

vestrum exigitis uecimas -quarumlibet viUum re-

rum ,'et ea qum yraviora sunl, si negliganiur, re-

liquisiis incorrecta, scilicet justurii judicium in dis*

cussione causarum, et misericordiam pauperibus
et viduis"exhibendani, el fidem apud omnes tenen-

dam; sed*quidem majora oportuit vos et alios fa-
cere, et illa tamen riiindra, id est decimas' non

oihitiere, sed potius -exigere et uare, ne eleemosy-
r.asfructuum terrse viderentur contemnere : per eas
tamen non emitur impunitas nianentibus in im-

pietate. Duces cmci,excolantes culicem, camelum au-

tem glutientes, etc Quasi diceret. AOGCSTINUS: 1«

A nummis, quse lucrum habent diligentes estis, sed

magna praecejjta , de judicio scilicet et miseiicordia
et .flde, illa devoi*atis et negligilis. Mystice culicis
nomine seditiosus homo Barabbas designatur, quia
hoc animal slrependo inquietat", et sanguine dele-
ctatur. Cameli nomine propter liumilitatem quam
habet ad subeunda onera Domiuus inlelligitur. Co-
lant ergo Judsei cuTicem, id est minima observant,_
quia Barabbam qui non solverat Sabbatum, dimi-

serunt; et camelum, id est majora coitemnunt, quia
Christum spiritualiter Sabbatum insinuantem, per
judicium el misericordiam et fidem, quae illi con-

temnunt, occiderunt. Vmvobis, Scribm et Pharismi,
qui mundatis, etc. "Diversis verbis eodein sensu quo'
supra Pbarisseos arguit, simulationis scilicet et

B mendacli, quod aliud ostendalur hominibus foris,
aliud agaiur intus : non qtiod in paropside, id est
calice eorttm superstitlo nominaretur, sed quia
foris hominibus ostendunt sanctitatem, in habitu,
insermone, in pbylacteriis, infinibriis, in oratio-
nibus lougis, eljn talibus; intrinsecus autem sunt
vel essent pleni sordibus vitiorum. Calicis quidem
nitor jitstis interior est. Qui si obsordueritj quii
proficiet lotus exterius? Ita igituf riitor interioris
conscientiae est obtinendus , ut ea quae corporis
sunt, laventur forinsecus. Lucas ita ait (Luc. xi):
Slulti, qui fecit quod deforis esl, eliani quod
infus est fecit ? id est qui ulramque "naturam ho-
riiinis fecit, utramque mundari voluit. Nemp ergo

p putet fornicationem, et hujusmodi corporalia vitia,
solummddo esse gravia, et avaritiaro , superbiani,
iram, et caeiera spiritualia putet esse levia. Praemis-
sa sententia jjatet littefa.

Vm vobisiterum, qui similes estis seputcris dealba-

its, etc. Per aliam similitudinem i*eplicatidem. Vw
vobis ilemm, qui mdificatis sepulcra prophelarum. Id
est propler favorem vulgi exstruitis memoriam occi-
sorum, et ornalis monumenia occisorum justorum,
ut vldeamini justi, el argitentes facinora patrum
vestrorum, dicitis, si non voce, saltem opere : Si

fuissemus in diebus patrum nostrorum, eic. Itaque
testimonium estis vobismetipsis quia filii estis eo-
riim qui prophetas occiderunt, quia scilicet, dum
actus patrum veslrorum detestamini, pro specie

D quidem vestrse sanctitatis, filios bomicidarum vos
esse comprobatis; dum etiam Christum et apostolos
persequendo idem facitls, vos esse filios eorum
non soluin carne, sed etiam imitatione cerlissi-
me comprobatis. In cjuo eilam patet vos peccare
scienter.

ATJGUsTi_.us.Judseiquidem' prophetarum monu-
mcnta sedificando patrum suorum facta, qui eos oc-

ciderunt, arguebant, sed paterna facinoi'a aemulan

do, dum Christum suosque insequuutur, In seipsos
sententiam retorquebaul, eadem, quse ipse in pa-
rentibus damuabant agentes : El vo.simptele mensu-
ram patrum, etc Probato, quodfilii sunt homicida-

rum, ponit quasi concludendo," ad quod tendefoaj ,
i - dicens :
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Et vos impletemensuram patrutn vestrorutn, etc Id j

est quod illis defuit, ,vos implete. Illi prophetas, vos

Dojninumprophetarumoccidite. Nota quodnonjubet

ut faciant,sed ostendit, quid facturi erant. Serpentes,

•geniminaviperarum, etc. Quasi dicat: Yos homicidae

de homicidis nati, quomodofugietis a judicio gehen-
nm? fugielis sepulcra sanctorum aedificando, an po-
tius cordaa malitia mundando ? Nunquid liberabunt

sancli vos, quorum monumenta ornatis? Non eqtti-

dem,quiasanctinonsunlamiciDei inimicis. Ideo ecce

mitto, etc Quasi dicat: ldeo, non solum impleatisde

me, sed etiam de meis, quod deerat palribus, mitto

ego ad vos prophetas, qui fulura praedicant, et sa-

pienles,qui Scripturas exponunt, vel qui corde eruditi

sunt. Unde et David : Et eruditos corde in sapien-

tia, et scribas, morum doctores, qui proferunt de "~-

thesauris suis nova et velera. Etex illis occidetis, ut

Paulum : crucifigetis, ut Petrum: et ex eis flagellabi-
tis in synagogis vestris, ut apostolos in Actibus apo-
stolorum : Et persequimini de civitale in civitaiem,

ut de Judsea ad gentes : Ut venial super vos omnis

sanguis juslus, etc Non ltos tantum prsesentes di-

cit, sed omnem generationem malorum, prseceden-
tem el futuram, quia omnes sunt una civitas diabo-

li, et unumcorpus diaboli. Omnis sanguis justus qui

effususest super terram, etc Id est omnis debila ultio

pro effuso sanguine justorum. A sanguine Abetjusti,

cujus justitia approbata est per muneris acceptio-

nem, asanguine Abel dico, usque ad sanguinetn Za-

eharim filii Barachim, quem occidistis inter tem-

plum et altare, veslra scilicet generalio, intra

templum e.t alture, quod altare positum eral sub

divo. Quasi dicat, quem interfecistis in atrio

templi.
HiEttosTMUs.Quteritur quis sit iste Zachaiias.

Alii dicunt Zachariam filium Barachiae, illumquilu
duodecim prophetis undecimus est, patrisqtte no-

nien in eo consentit, sed ubi ille occisus sit, Scri-

ptura non dicit. Maxime cum temporibus ejus vix •

ruina templi fuerit. Alii dicunt Zachariam palrem

Joannis, per apocryphas scripturas comprobantes

quod propterea occisus sit, quia nomen Salvatoris

et adventum prsedicaverat, sed quia inde auctorita-

tem non babemus, eadem facilitate contemnitur,

qua probatur. Alii volunt esseZachariam, qui occi- j
sus est a Joas rege Judae inter templum el altare, si-

cut Regum narral histoiia, quod meliuS credendum

est. Sed videndumquia illeZachariasnon fuitfilius

Barachise, sed Joiadse sacerdotis. Unde Scriptura re-

fert;: Non fuil recordalus Joas patris ejus Joiadm,

qum sibi fecisset bona (II Par. xxiv). Cum ergo Za-

chariaro teneamus, et occisioni conveniat locus,

quseranius quare dicatur filius Barachiae, et non

Joiadse. Barachias, lingua nostra benedictusDotnini

dicilur, et sacerdotis Joiadse nomine, justitia He-

brmorum designalur. In Evangelio eliam quo utun-
tur Nazaraei, pro filio Barachise reperimus scriptum
filium Joiadae, quem ob meritorum gratiam, Domi-

nus in hoc loco filium Baracljise, id est benedictus

A Domini cognominavit. Sed adhuc quseritur quare

sanguis Abel justi, usque ad sanguinem Zachariae

hujus, quaeratur ab illorum generatione, cum neu-

Irum illorum occiderit? Ad quod Joaimes respondet:
Nonita intelligendum esse ut omnium generationum

praecedentium et sequentium merita persolval ge-
neratio una.

Nec enim justum est ut alter pro peccatis alterius

puniatur, sicut in die vindictse, unaquseque genera-
lio pro peccatis suis punietur.

De ipsa hac generatioiieviudieatum videbilur esse.
Omnium enim iniquorura aCain usque ad finem sse-
culi una, ut jam diximus, generatio est: etsi non
sint omnes inuno tempore, omnestamen unum sunt

corpus diaboli.
B Et adhuc quseritur quare usquead hunctantum,

cum multi post hunc occisi, aute natalemtOhristi, et
Christo nato mox pueri ab hac generalione sunt per-
empti. Sed quoniam Abel paslor ovium fuit, neca-

tusque in agro; Zacharias vero sacerdos, necatus in

atrio templi, utriusque gradus marlyres, et laicos

scilicet, et altaris officiomancipalos, sub eorum vo-
luit intimare vocabulis.

Amendico vobis: Hmc omnia, etc Subdit: Mala ul-

tio sanguinis servorum Dei, qui effusus est super
tei*ram, veniet super generalionem, quse a ,primo
scilicet parricida usque ad ultimum perditionis fi-
litun computatur, et similes erunl in pcena, qui fue-
runtsimiles in culpa. Jerusalem, Jerusalem, qumoc-
cidis proplietas, scilicet annuntiatores Doniini pro-

phetarum , et tapidas eos, id esl durilia cprdis a te

repellis, vel corporaliter, lapidas eos qui ad te missi

sunt, ad luam scilicet salutem. Et nota quia patris
affectu, non ssxa, sed homines plangit, condolendo-

que talia verba protulit, sicut et iUaquse mox sub-

jutigit tiiceiis : Quolies volui filios tuos, patriarcha-
rum scilicet haeredes, congregare, ut iu fidei unitate

essent, quemadmodum gallina congregat pullos suos
sub alas ? Quasi dicat: Cum quanto affectu gallina
pullos suos convocat et nulrit, cum tanto affectu vo-
lui ego filios tuos congregare in fidei unilatem, et
enutrire catholico dogmate, et tu lamen noluisli gra-
tiaevocanli scilicet, cooperari,

AUGUSTINUS.Hoc genus animantis magnum habet

Q infilios affeclum, ut eorum infirmitate aflecta, inflr-
metur et ipsa; et quod diflicile in cseteris animanti-

bus invenies, alis suos filios protegeus, contra mil-
vum pugnat. Sic el nostra inater Dei sapientia per
carnis susceplionem infirmata est quodammodo.
Unde Apostolus dicit : Quod infirmum est Dei, for-
lius est hominibus (1 Cor. i). Protegit infirmitatem

nostram, el resistit diabolo, ne nos rapiat. Nola quod
dixit volui congregare, et tu noluisti, quasi Dei vo-

luntas humana voluntate superetur; et ita non

sit veruni omnia qumcunque voluit Dominus, fecit

(Psal. CXHI).Sed ita intelligendum est: Ego velui,
et tu noluisti. Quasi dicat: Quotquot congregavi mea

voluniate semper eflicaci, te nolente feci, quia seni-

per ingi*a(afuisti
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Ecce, id est, in proximo, quia es promerita, do- ,
mus veslra, templum scilicet, vel tota civilas, relhi-

qtietur, id est Dei auxiUo nudabitur, et suae ditioni

relinquetur. Itaque erit deserta Romanis tollentibus

looum et gentem. Hoc ipsum ex persona Jeremiae

jam praedietum poterant cognoscere. Dixit enim :

Religuidomummeam,dimisihmredilatemmeam, facta
est mihi hmreditas mea, quasi leo in silva (Jer. xn).

Sequitur:
Dico enim vobis, non me videbilis amodo, donec

dicalis : Benediclusqui venit in nomine Dornini, Yult

inlelligi, nisi pcenitentiani egeritis; et ne de quo pro-

phetae cecineruut, Filium Dei confessi fueiitis, et

benedietum qui venit, id. est rib omni peccato immu-

nem, ad gloriflcandura Patris mei nomen intellexeri-

tis, non mesalutis vestraeauetorem videbiiis amodo,
id est post passionem non me videbitis, donec in die

judicu cerlissime dicatis et credatis, conscieniiis

Iioc testantibus, quia benediclus qui venit, etc, tunc

cnim tam boni quam mali confitebuntur. Et nota

quod secundum priorem sentenliam Judsei sibi

concessum esse ptttanl adhuc locum pceniteniiae.
lu secunda vero sententia nolandura est, quia quan-
do turhse venienti Domino Jerusalem, dixerunt: Be-
nedicius qui venit,jam tunc prsefigurabatur de primo
adventu, quod futurum est .secundo adventu cla-
ritatis ejus, quia conscientia orariium hoc cla-
jnahit. -

GAPUTXXIV..

Egressus Jesus de templo, etc Littera patet. My-
•sttcevero recedente Domiuotle ternplo,legis aedificia,
et compositio mandatorum ita destructa sunt, ut

jiihil a Judseispossit impleri, sed potius-sublalo ca-

pite, nniversa-inter se compugnent membi*a.Divi-
nitus etiam provisum est, ut crescente Evangelii
gratia, templum illud cuni suis caei*emoniistollei'etur,
ne quis inflrmus in fide, stanlibus iflis,adeundi habe-
ret occasionem. Realiierquidem templuma Romauis

fuit destructum quadragesimo .secundo anno ppst

passionem Domini.

Sedenteautemeo supermoniem OliveH,accesserunt

ad eum discimdi, eic Cum haec dixisset, contigit
Dominum ad montem Oliveti redisse, et ibi sedisse
eum quatuor discipulis, utMarcus refert, cum Petro

videlieel et Jacobo, Joanne atque Andrea, qui sepa- j
ratini interrogaverunteum, quando scilicet illa erunt

quaede destructione Jerusalem praedixerat? Et prse-
terea qusesierant quod signum esset secundi adven-

lus, etjjuo tempore esset futura consummatio sae-

culi? Sciendum est, quod hsec sessio facta est contra

lemplum Jerusalem. Ait enim Marcus : Cum sederet
in monle Olivarumcontra templum (Marc. xni). Ses-
sio haecconlra templum",et disqipulorum de civita-

tisvel mundi consummalioue quseslio, an eodem,an

sequenti die fuerit, evangeUstaenon determinant, nec
nostrum est diSinire quod ipsi indiscussum relique-
runt. Hystice designat mons Oliveti fructiferam
sanctae Eeclesiae celsitudinem. Oliveta enini valent

Bd .repellendas noetium tenebras, per olei fomen-

A lum, et ad solvendas inflrmitates, et ad daudam
lassis qtiietem, el ad significandam pacem, quae oui^
uia spiritualiter Ecclesiaa conveniunt, de qua dici-
tur : Ego„autem sicut o. f.-in d. d. Ecce sicut otiva

fructifera in domo Dei (Psal. LI). Ipsa enim aufeit
'tenebras errorumper prsedicationem, et inflrmiiates

peccaterurii per poeniteijtiseinjunclionem: defatiga-
tis in tribulafionibus quielem per consolationem, et
omnibus nuntiat paccm. Super istam Ecclesiani
Deus sedet, regnando,_judicando, et hoc conlra

templum Jerusalem, id est contra arroganliam sri-

pprfiorum.Templum enim ideo superbiam signiflcat,

quia causa erat superbise Judseorum. Et respondens
eis Jesus dixit, etc Duo qusesierant signa, destructio-

nis Jerusalem, et secundi advenlus. Ponit itaque si-
" gna utrique i*eicommunia, ponit et qusedam specia-

lia. Imminente enim Jerusalem excidio, vel coiisuni-
matione saeculi,mulli dicent se esse Christum, quo-
rum fuit primus Simon magus, qui sicut in Actibus

apostolorum legimus, auscultabant omnes qui in
Samaria erant, dicentes : Hmc est virlus Dei qumvo-
catur magna (Acl. vin),"eo quod multo tempore ma-

gicis artibus demenlasset eos. Multi etiam alii hseve-
slarchse temporibus apostolorum prodierunt, qui
multos errores seminaverunt, et diem Dominitjui-
dam eorutn instare dubitavei'unt,propter qu_eomnia

horlatur, non solum apostolos, sed et dranes fideles,
dicens:

Videle ne quis vos seducat, et cum audierilis, etc.

Dico ne seducaraini, quia audituri estis prselia quan •

tutn ad hosles, opiniones prseliorura quantum ad

exspectationem et famam illorum fulurorum bello-

rtim. Sed vos videte ne-lurbemini, id est ne territi

Judseam deseratis, quia nondum erit finis. Vel iinis

saeculi, vel tiestructio civitatis.-A tempore enira Do-

niinicse passionis, in populo Judaico bella abanda-

verunt usque ad quadragesimum secunduiri anuum,
in quo civitas a Tito et Vespanio clestrucla esl.

Simillter multa bella erunt ante finem saeculi.

Consurgetgens, etc Ita erit historialiter ante finem

sseculi, quia, ut ait Gregoiius, multa mala. debent

praecuiTere, ut nuntient malum sine finfe.Quorutn.
alia erunt e ccelo, alia de teri'a, alia ab elemenlis,
alia ab hominibus. Surget genseontrjagentem. Ecca

j) turbatio hominum. Et trunt pestilenlim et fames.
Ecce insequalitas elementorum, et sterilitas terrae.

Et terrcemotus. Ecce malum a terra. Cum Lucas

ait: Ertmt signa in sole et luna (Luc. xxi). Ecce ma-

lum a coelo.A mari etiam notat Lucas malum, crira

dicittP-rtEtJojtfHswmesoiu.usmatiset fluctuum(ibid.).

Quia in omnibus deliquimus, in omnibus ferinmr,
sieut scriptum est: Pugnabit pro eo orbis lerrarum

contra insensatos (Sap. v). Potest et hoc myslice iri-

lelligi *.Surgel enim gens conlra gentem, id est h<tr

retici contra fldeles, et regnum diaboli contra re-

ghum Chrisli, et pestilentiae errorum occupabunt

multos, et erit fames Verbi Dei, et motus terrse, id

est, separatio terrenorum a vera fide.

Hmc omhia erunt initia dolorum, pei*tinentium ad

PATflOL. GLXH.
"

feO
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excidiura civitalis, vel in cotisuminalione saeculi, ,
Tunc iracteni vos in tribulationem. HSP.C"erit etiam

niagna causa excidii civitatis, qttod post occisionem

Domitii, aposlolos Judsei persequentur. Si autein de

temporihus Anlichristi intelligalur, in aposlolis per-
soha ojjiniuiri fldeliuin dpsignatur. ;

Ei iunc scandalizabuniur multi, etc Hsec omnia

evenient ante excidiuni civilalis, sed jjlenius tempo-
libus Antichristi. El prmdicabitur hic Evangelium
iegni. Quia noveratcorda discipulorum Dominus, de

excidio suse genfs eoniristaiida, hoc solatio rclevat,
ut scirent mullo plures socios aeterni gaudii de tolo
orbe colligendos, el hoe antequam deslructio civita-

tis cveniat. Quod innuii Marcus, quia ponitprimum,
dicens ita :Et in omnes genlcs primum oporlet prmdi-
care Evangelium (Marc. xm). Refert ctiam IJisloria

ecclesiastica qttod omnes aposloli anle vaslalionem

Judseoead pracdicandumEvaiigelium toto orbe fiae-

runtdispersi,exceptisduobus Jacobis, quorurii UIH;S,
scilicct Zebedaei, gladio Herodts suecubuit, et alter

in Jerusalem episcopus facttis remansit, et tandem

a Jada-is de pinnaculo tompli prostratus, vitara fl-

ni.it.

In universo orbe dicii, id est in quatuor partibus
mundi, quia in omnem lerram-exivif sonus eorunt.
In testimonium otnnibus genlibus. Praedicatio enim

Evangelii, tcslimoniuro est gentibus, ad.entus
Filii Dei, et redemptionis hominum, ut inexcusa-
biles reddantur. Et iunc veniet consummatio. Non

dicil stalim,'sed non prius veuiet consummatio chi- i
fatis vel mundi.

Cum ergo viderilis abominationetn. Idolum dicit,
et ideoaddidit desolationis, quod in.templo desolaio

atque deserto idolum posilum sit. Potest aulem ac-

cipi de imagine "Csesaris, quam Pilatus posuit in

templo Domini, aut de Adriani equestri staiua, quae
in Sancto sanctorum loco mullo tempoi'e stelit. Ycl

si de fine-sseculi intelligatur abominalio, Antichri-

stus accipitur, "qui sedebit in*templo Domini. De hac

abominatione in prophetia Dauieljs legitur, el ideo

dicit: Cutn videritis abominalionem desolationis, qttse
propheiataest aDaiiiele(c.ix),s(a.t.e*» inloco sancto,
hoc est, in teraplo .Domini, id est idolum seu Anti-

chrislum, tunc qui legit prophetiam Danielis, inlelligat
destructionem eivitatis adcsse, sive consummatio-

nem sseculi. <

Tunc qui in Judma sunt, etc Si exterminatio civi-

talis accipiatur, ad lilteram intelligendum est. Chri-

sliani eniro, appi*bpinquahte Romano bello, qui
erant' in Judsea coelitus admoniti, discesserunt, ut
ecclesiastica narrat Historia, et fugerunt trans Jor-

danem in regnum Agrippse regis Judaeorum, cujus,
In Actibits apostolorum meiitio fit, qui cum ea quse
sibi oblemperare volebat parle Judaeoriim, semper

Romanorumiegno subditus erat, et ad terojtus ibi

belli, iricivitate. mahserttnt. De illa ftiga facit men-

tlonein'cum ail:
'

-Tunc qui in Judwasunt Chrisliaiii, -fmjianl ad

A tnontana, ubi et at regnura Agrippae. Nimiara tribtt-
tationem et terrorem significat. Cum persuadeat 3
Deoproperare fugara, ut nemo fugieutium descendat

aliqttid tollere de domo vel -pro tuniea revcrtalur.
Vm aufem pimgnantibus et nutrientibus, efc Quia
has puer in ulero, has puer in manibus ad fugam
impediet.

Orale auiem ne fial fuga vesfra iitemevel Sabbalo,

Quia in hieme durilia frigoris, fugam vestram im-

pediet, in Sahbato vero prseceptum legis vos re.ine^'
bil. Non enim licet secundum legem in Sabbato
ultra mille passus proficisci. Si autem hsec omnia
de consummalione sseculi Inlelligantur, mystice ac-

cipienda sunt, ut ita dicamus : Tunc qui sunl in

Judma, hoc est In confessione vetse fidei sunt, fu-
R"

giant ad montes, hoc esl culmen virtutum ascendant,
et qui super tectum esl, id est qui carnem, qua ani-
ma tegilur, superavil, non descendat ad inflmos
aclus prislinae conversationis, neque desideria car-
nis repetat. El qui in agro est, id esl qui operatur in
Ecclesia sicut Paulus plantando, et Apollo rigando,
non revertatur loilere lunicam siiam, id est non re-

petat ssecularia, quibus se nudaverat. Praegnaules
vero sunt illi qui laborant pro divitiis aeqtitrendis,
quorum aniniaj gi*aves sunl peceatis. Nutrtentes
vero sunt illi, qui diviiias adepti fovent eas et augmer.
tant. In hieine fugit, cujus fide vel charitate refii-

gescente, a Deo est elougalus. In Sabbato fugit, qui
oliosus in divino opere lorpeseit.

r Erit cnimtunc tribulatio magna, etc. Hsec tempo-
ribus Antichristi proprie convenient, quando non

solam tormenta crebriora et acerbiora, quam prius

iiigerenda suni fidelibus sed quod gravius est signo-
rum quoque operatio eos, qui tormenta ingerunt co-

railabitur, teste Apostolo quiait: Cujus adventusest

secundum operationem Satanm in omni seduciione

signis et prodigiis mendacibus? (II Thess. 11.)Cujus
enim fides non conculielur, cum persecutor veritatis

sit eliam operator virtutis? Unde provida pietaie

subjungit :
Et nisi breviati futssent dies ../., ~nonfieret salva

oinnis caro, Dies dicit abbreviatos, non secundum

quosdam, qui putant momenta lemporum inutari,
eu.n legatur^ Ordinalione tua perseverat dies (Psal.

p cxvni), sed abbreviali dicuntur, quantum ad opi-
nionem illorum, qui diu se putabant regnaturos.
Yel dicuntur abbreviati, id est breves, quasi brevis-

simi, quia nisi breves et pauci fuissent dies illi,

peiirent omnes electi illius temporis propter ma-

gnitudinem miraculorum cl oppressionum. Namque
tribus annis et dimidio illa perseeutio duratura est.
" Tttnc si quis dixeril, Ecce hic Christus, etc Ante
enim consummationem sseculi, multseliaereses sur-

gent, sicut Donalista., qui dicunl se solos hahere

Christum, aut Ariani aut alii hseretiei, et surgent
niulti, qtii dicent se esse Chrislum, el faeient signa,
id est minora, et prodigia, id est majora, ila ut in
errorem ducantur, si fieri potest, etiam electi. Non
ideo dicit, quod electio divina frttstreiur, sed qui
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humano judicio ele.cli videbantur, ilU in errorem J
mitientur. Si ergo dixerinl vobis, Ecce est in deserio,
boc est in dogmate philosophofum gentilium, qui
omnino deserti siirit a Deo, nolite exire,SLfide vestra.
\el sidixerint, Ecce in penetralibus', id est in arcanis
sectis hsereticoruni est Christus, nolite credere. Si
enim diabolus lransfiguravern.se" in angelum lucis,
dicens se Ghrislum esse, et apparens aliquibus,
sicut in tempore beati Martini de nionacho legitur,
non credant fideles.

Quia sicul fulgur exit ab oriente, el appafel usque
M occideiilem, ila eril manifestus adventus Fitii ho-
minis. Ab omnibus enim totius orbis hominibus,
videbitur jttxta Apocalypsin, Et videbit eum omnis

eculus(Apoc.i). Et alibi:Et videbit omnis caro salu-
lareDei (Luc.m), nec in secreto apparebit, quh Deus

'

manifeste veniei, et non silebit. Uude sequilur :

Vbicunque fueril corpus, illuc congregabuniur et

aquilm, Id est electi Dei, sicut Apostolus ait, Occurre-
mus obviam Christo, in ntlbibus in aera(IThess. iv).
Aquilse dicuntur sancti, quia sicut aquUaeintuentur
solem irreverberalis oculis, ila sancti in splendore
Veri solis intuilus suos defigunt. Corpus Christi

quasi cadaver appellatum est per passionem.
Statim auietn post tribulationem dierum illorum

zol obscurabitur, etci Quaravis nihil prohibeat intel-

ligi veraeilef, tunc solem et lunam cum sideribus
caetefis ad lempus suo luraine jjrivari, quomodo tle

- Soleconstat esse factuiri, tempore Dominicaepassio-
riis. Luna enim iunc temporis cum esset plena, sub

abdito terrae latebat. Unde imperfecte reslat usque
tiodie propheiia iUa Johel, qui, cum dixisset, sol
tonverlelur in tenebras, addidit, et luna {n sangui-
iiem-antequam veniat dies Domini mqgniis ei hortibi-
lis (Joel. u). Et quodde die .j'udiciiloquens Isaias :Et

enibescet, inquit, luna, ei confundelur sol, cum regna-
verit Dominus exercituum in monte Sion, et in Jeru-

satem, et in conspeciu senum suorum fuerit glorifica-
ius (Isa. xxiv). Cseterum peracto die judicii, et cla-

rescentegloria-futurae vitae,cum fueritcoelum novum
'et terra jiova, tunc flet quod dicit idem prbpheta
alibi : Et \eril lux lunm sicut lux solis, et lux solis

erit septempliciler sicul lux septem dierunt (ibid.).

Quainvis historaliter hoc modo potest intelligi, ta-

nten et myslice valet accipi, ut sic dicatur :

Pojst tribulationem illorum dieriim, id est jiosiquam

incoepta erit, nonJinita,so/ obscurabitur el luna, id

est quidam majores et minores praelati in Ecclesia,

qui aiiqs illuminabaut, et qiii videbantur steiim; id

est dbnb divinsegratiae fulgere iu domo Dei, de cmlo,

id est de Ecclesia cadent$ privaii a lumine sub. Et

virlules cmlorum, id cst angeli, movebuntur judicio"
hourinum fhlnrOj quorum custodise deputati sunt,
bcato Job attestante qui ait: Columnm cmll contre-

miscuntjet pavent advenlum ejus (/<*_>.xxvi).
El iunc apparebit signum Fitii hominis in"cmlo.Si-

gnum erucis hic intelligamuSj ut videant in quem

pupugerunt, aut vexillttm fidei victorise triumphan-
ws. Et iunc plangent omnes tribus terrWj id est ter-

i renorum, non ecelestium, quos prava conscieutia

torquebit. Et videbunt Filium hominis, id est huina-

nitatem, non diytnitateni, venienlem in nubibus cmli,-
id est in sanctis suis. Sicut enim nubes Jluitbajula
ascendentis, ita erit baj'ula descendentis, juxta- hoc

qubd angeli" dixerunt: Stc veniet, quemadmodum
vidistis eum euntem in cmlum (Act. i), vel existen-
tem in nubibus cceli, id est in sanctis suis.

Cum virtute magna, id est cummagna potentia^
et majeslate, id est cum magna elarilate et gloria.
Primus enim adventus fuit in humilitate. Secundus
in potentia. Primus in utililate, secundus in gloria..
Et mitiet angelos suos cum luba et voce magna. Quse
omnes mortuos ad resurreclionem invitabif. Yox

illa, tubse comparatur, quia sicut tuba tei*ret inimi-
B cos, et animat suos ;'sic vox illa terrebit impios, et

laelificabil pios. Et per illam vpcem congregabit ele-

ctos ejus a qualuor ventis terrm. Id est a quatuor par-
tibus mundi. Et nealiquis intelligere.t, non esseho-
mines congregandos de medio orbe, determinatius

poiiit, scilicet a summis cmlorum, id est a medio

orbe, «s^rtteab termittos eorum, Id est usqiie ad fi-
nes orbis terrae. Per summum cceli, medium orbis

iritelligitur, quia medio orbis, surnmum cceli insi-
det. Ab arbore aulem fici, etc. Exemplo fici osten-
dit praecedenlia esse signa consummatibnis sseculi.
Nota quia ctim dicit, prope eslin januis, non est

pulandum, .tum mox esse consummationem inutidi,
sed pr_eci_trsionesquasdam, quseostendant qudd jam
sil prope quasi in januis;.vel dicapaus ita; Cum vide-

rilis hmc fieri, non aliqua horum, sed omnia jam

facta, tunc scitole quia propeestinjatvuis. Quasi di-

pat: Praesens est. Mystice quidem ficus populum
Israel designat, qui fuilficus damnata, et pro sieri-

litale maledicla et arefacla; sed cum de arido ligno
ramus quidem fidei charitatis in^eo apparuerit, ei

folia, id est verba praedicationis exorta fuerunt, pro--

pe_est aeslas, quse exspectatur, idest,aeterna sefeni-

tas, et renascenlium desidei*aianovitas, Cum enim

tandem ablata perfidia mentis,Israel salvus fiet, pro-

peesse diem judicii dubium non est.

Amen dicovobis, qttia non prmleribi(, etc Quasi
dicat: Crediie his quae "dixi, quia hoc certo sciatis,

quia non praeteribit de morfalitate ad immorlalitatem

D hmc generatio ,~id est oirine genus humaiium., Yel

specialiter gens Judaeorum non deficiet,. donec hmc'

omniafianl, id est donee veniat dies Domini, vel

judicii; et s»*curebaeGmihi polestis eredere, verba

mea non suht transitoria, cum transeant csetera, et

ideb dicit:

Cmium et terra Iransibuni, etc.,Quomo"do-? Quia

, itinovabunlur deposita" priori forma, permanenle
autem substantia; ut in Eeelesiaste legitur: Tetra

in mternum stat (Eccie. i); sed verba mea nonprw-

teribuni, potius sicut dicuntur, sine ulla riiutatione

complebuntur, quam commutationeni suain "coelum

et terra ipsls nobis nunliant alternis vicissitudinibus

suis. Nam coelum modo caligine obducitur, mode

claritate renovatttr. Terra vero modo a stii g'{ieci«r
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I.iemaii ariditate dettcit. modo vero vefnali hotto- J
re virescit.

De die autem illa. Ne forte auditis signis qusere-
rent illum certtim terminum, ait de die novissima

post quot annos vel ctiesventura sit. Nolite cssesol-

liciti, quia nemo scit, id est nullus homo scit, ne~

que angeli cmlorum, nisi soius Pater, in quo Filius et

Spirilus sanclus intelligitur. Inquibusdam codieibus
additur : nec ipse scit Filius, qui omnia seque scit
ut Pater, sed non facit homines scire, sicut ait Apo •

etolus, ineo esseabsconditosoninesthesaurossapien-
liae et scientise (Colos. n). Non facit dico hoc scire,

quod inutiliter sciretur. Vull enim u£ semper simus
incerti de adventu j'udicis, ut sic quotidie vivamus,

quasi in alia die jridicandi simus. Satis in divinapa-

gina invenilur talis scripturae modus. Sic "enimdici-

tur; Spiritus sunctus postulat pro nobis gemitibus
incnarrabilibus (Rom. vm), id est postulare facit,
sicut dicitur : Filius nescit', hoc est, nescire

facit. Vel ita legitur : Si neque Filius in codicibus in-

veniatur, nemo scit de die.illa, et posiea subdividit:

Nemo scilicet, neque angeli, neque Filius, ne-

qde aliquis homo justus, nisiPaler solus, et'ubi

Pater cognovit, ibi et Filius et Spiritus sanclus intelli-

gitur." Per quodlibet ertim nomen personarum, tota

essentia divinitatis intelligitur cuih eadem essentia

sit trium personarum.
- Sicia autem in diebus Noe, etc. Probat quia nul-

li estdies illacognifa, quia omnibus venit improvisa
et repentina, et hoc ostendit per simile dicens : Sic-

ut futt in diebus Noe, ita erit et adventus Filiiho-

minis. Quasi dicat: Sicut dies diluvii omnibus erat

ignota et iroprovisa-, itaveniet improvisus adventus

Filii hominis. Et nola quia pluribus exemplis affir-

rinl, subito evenire diem adventus sui. Primus enim

adventus fuitin humililate, secundus in majestate,
Nam quem fulguri, transvolanti paulo anie compa-

raveral, eumdem diebus Noe coiuparal, quando
1

niortalibus supervenit repenfmus inieritus. Et hoc

esl : Sicut erant in diebus Noe ante diluvium, co-

medentes et bibenles. Scilicet gtilaedediti, nubenles

ei nuptui tradentes, id est persistentes, et hoc us-

que ad eum dietn quo inlravil Noe in arcam, et con-

tetnnenies Dei judicium, non cognoverunl, id estco-

giioscerenolueTunt, Noe eliamprsedicante, doitec t>e-j
'nit diluvium, el lulit omnes, ita erit et advenlus

Fitii hominis. Sed nota, quia ubi dicit: Comedentes
et bibentes, el nubentes, etnuptui tradentes, non ali-

inenta et nuptias, sed immoderalum illorum arguit
usurn. Mystice arcam Noe sedificat, cum Dominus
Eeclesiam de veris.fldelibus, quasilignis levigatis
adunando eonstruit, quam perfecte consummatam

tngfeditui', cum hanc in diejudicii praesentia susevi-

sionis seternus habitalor illustrat, sed ctim arca sedi-

ficatur, iitiqui luxuriantur. Cui modo non creditur,

quia qtti sanctis hic certantibus insultant, eis iffic
coronalis seterna damnatione plectentur.

Tupc, sciiicet in illa die cousummationis, erunt

duoinagro, id estinvenietitur duoinsemente pares,

\ sednon aeque fructus metentes. Dute sunt differentfaj

praedicatorum in Ecclesia, quasi in agro lahoran-
*

tium, eorum scilicet qui sincere Christum annun-

tianl, et eorum qui verbum Deiadulterant, quorusn
mentio est in Canticis, ubi dicilur : Sexaginta «-

ginm et ocioginta sunt concubinm (Canl. vi), cic.
Illorum duorum unus assumetur ad remunera.io-
nem in gloriam, cdter ad condemnationem perpe-
tuam.

JDMOin lecto, unus assumelur, et alter relinquetur.
Duo isli sunt qui otium diligunt et quietem, quse
lecli nomine significantur; nec ssecularibus nec ec-

clesiasticis negotiis occupati, unus assumitur, qui
scilicet apud Deum studet, quserens tantura quaeDei
sttnt. Qui autem humanalaude, velaliqua vitiorum

B occupatione, riionasticam vitam gesserit, relinquetur
a Deo. Dum molentes, id est duaesunt iterum difle-
rentiae hominura, sequentium orbem volubilium re-

rum, quorumassumenlur quihabentes sunt lanquam
non habenles, ut Job, et ei similes; et alii relinquen-

tur, illi scilicet qui speraverunt in incerto divitiarum

suarum. Et bene utrique nomine femineo designantur,
quia indigent regimine aliorum, ut feminaevirorum.

Videnluretiam designarihic triahominum genera, per
illa tria nomina quaeponit Ezechiel propheta, scilicet

Noe, Daniel, Job (Ezech. xiv), quibus significantur
reetores continentes et conj'ugati. Vigilate ergo.Quando
quidem Christi advenlus erit repentinus, ei-go vigi-
late, id est solliciti estpte. Haec enim causa esl cur
Dominus adventum suum nesciri voluerit, ut scili-
cet vigilaretis. Vigiiale dico, quia nescitis qua hora
Dominus vester venlurus sit, etc, ad judiclum, vel in
morte cujrisque. Et nota, non dixit, nos.nescimus,
sed vos nescitis.

lllud aulem scilote, etc Quod prohat'per simile,

quia debent \igilare. Nesciente patrefamilias fur
domum perfodil, qtiia, dum a sui custodia spirilus
dormit, improvisa mors veniens, carnis nostrae ha-
bilaculum irrumpit, et dominum queminvenerit dor-

raientem, ad suppUcium trahit. Furi ergo resisteret
si vigilaret, quia adventurn j'udicis-occulte venienlis,

praecayens poenitendo occurreret, ex qua prsemissa
similitudine etiath exhortatio subinferfur, cum di-
cilur : Ideo et vos eslole, etc. Quis putas. Quis difli-

D cultatem, non impossib^litatem perficiendse virtulis

insinuat, quomodo Psalmista : Quis sapiens et c«-
stodiet hmc (Psal. cvi), non nemmem, sedraritm si-

gnificat. Quis pulas, est, dico, 'fidelis, bene erogando
pecuniam domini sui, et prudens discemendo capa-
citatem singulorum, quem conslituit Dominus super
familiam sjxam, scilicet Ecclesiam, uidet iliis pro
capacitate singulorum, pibum in tempore, cihum di-
vini sermonis", vel exempli sui; ad superiora xero
sic respicit, quasi dicat : Admonendi jittque estis,."
ut parati sitis, quia quam rarus est qui Domino ser-

viens, oves Christi non ad lucrum, sedamore Chfisti

pascit prudens, id esi *ln futururii sibi providens.
'

Quem iterum constituit, etc Quasi dicat: Quam ra-.
rus est qui sit a Deo vocalus, tanquam Aaron, e$'
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uon magis se ingesseiit, et qui se non magis pascat

quam oves.
Beatus ille servus, ele. Raro quidem invenitur, ut

dixi, fidelisservus et prttdens, sed qui taraen talis in-

venitur, a Domino beatificatur. Et hoe est: Bealus

illeservus, seternabeatitudine est glorificandus, aaetn,
cum venetit, etc.Idest qui, veniente Domino, ad ju-
dtcitim repertus fuerit, ministrans annonam verbi,
et vigilans in subditis, in cura gregis.
. Amendicovobis, quod super omnia bona sua consli-

tuet eum, etc. Non ut solus, sed ut prae cseteris ha-

beat seterna praemia, cum pro sua vita, lum pro gre-

gis custodia.
Si aulem dixerii malus servus ille in corde suo :

Moram facil dominus, etc Sicut in uno fideli dispen-
satore lotus honorum rectorum ordo docetur, sic et

in nequissimo servo cunctoium praesulum ma-
lorum opus damnandum narratur, et seterna Uam-

natio, qui neglecto Domini tiinore, non modo

ipsi luxuriaevacant; sed etiam subditos injuriis sti-
roulant.

Typice tamen potest intelligi, pueros percutere
coiiscientias infirmoruni, non adhuc spe, fide, et
charitate solidatorum, pravo exemplo vitiare. Bibere

vero cum ebriosis, inebriari facinoribus, et illecebris

miindi, quse faciunt hotninein dementari. Nota inter

vitia mali serViascriptum, quod tardum Domini sui

pulaverit adveutum vel reditum. Non autem inler

boni virtules annuntiatum, quod.hunc putavit citum

et festinum, sed tamen quod ad jussionem Domini .

quandoque venturi, cum servis cibum in lempore

erogaverit. Unde-optimum esse-probatur, quanquam

niagnopere, si liceal, cupiamus scire, quando veniet

Dominus, aequanimiier- nos nescire, quse non licel

scire, sed sive prope, sivc procul sil, palienter ferre,
et quandocunque venerit, adventum ejus diligere.

Sequilnr :

Y-etuetdominus servi illius, etc, in quoomnes illi

mali ittleiliguiiiur. Veniel dico, cum non spcralur,
et dividet eum a Gonsortio fidelium, et poncl parlem
illius cum hypocritis, cum his scilicet, qtti erant iu

agro, et qui molebant, et nihilomintis derelicli sunl,

qui ideo dicuntur hypocritse, qttia aliud agebant, et

aliutl inlciidebant.
CAPUT XXV.

Tunc simile eril regnum cmtorum, etc luletroga-

lus" Dominus nosler a discipulis de consummatione

sseculi, inler mulla quae loculus est, hoc quoque

exemplum apposuit decem virginuin,- quarum quin-

que dicunlur admitti.etquinque excludi. Quae ad-

niissio et exclusio significat futuram bonorujn ma-

lorumque discretionem. Sed quserendum est, si vir-

ginilalis nomen honorabile est, cur receplis exclu-

-sisquecommnneest, quia simul illaeel istae studenl

continentia, licet differant intentione. Virgines enim

suut omnes qui a luxu sseculi se continent. Quin-'

que~vero dicunlur, quia quinque partila est couti-

nentia a carnis illecebris, sed alia bona inlentione et

•eeloiustiiite Dei se contineut, et vrudentes vocantur.

A Alisevero quinque non zelo Dei, sed polius huruanse-

glorise, Unde merilo falum dicuntur, qum, cum aliis

quinque accipientes -lampades suas, bona sciljcet

opera secundum eonlinentiam facta, exierunt ob-
viatn sponso et sponsm, id est bona operando visre
sunt coticordasse voluntati sponsi, scilicet Deiet
matris Ecclesiae. Quinqueautem ex eis, sicut prsedixi-
mus, eratit fatum, quia bene agebant, non boua in •

tentione, et quinque erant prudentes, Dpmino pro
Deo, non pro mundo servientes. Sed quinque faluee
acceptis lampadibus, etc. Lampades accepei'unt, id
cst bona opera quibusdara oslentationibus, non sum-

pserunt oleum secum, id est non habuerunt ipsius
boni operis gloriam inlra conscienliam suam. De-
hoc oleo arbitror dixisse David : Unxit le Deus,
Deus tuus prm partieipibus luis (Psal. XLIV).Oleuni

quippe mentis est laetitia, qtiam intus habet, qut
Deo placet. Sequilur : Prudentes yero acceperunt
oleum in vasis, suis, elc. Id. est lseiiliam bonorum

operum in corde et conscieniia posuerunt. Unde-

Aposlolus : Probel se homo (I Cor. n), et lunc in se—

metipso gloiiam habebit, etnoniiialiei'o. Acccperunt
dico oleuni, scilicet suum^ in vasis suis cum lam-

padibus, id est cum boni operis ostensionibus. Mo-

ratn autem facienle sponso, id est differente exlre-
mum j'udicium Christo, parum enim non est tempo-
ris inler priorem ,et secundum advenlum Cltristi,,

dormitaverunt, etc. Quia, dum judex judicium dif—

fert, elecli et reprobi seque sopiunlur somno morlis..

n Dormire elenim mori est. Ante somnum Arerodor-
u

mitare, est ante mortem a salute languescerc, quia.

per pondus aegritudinis pervenilur ad sontuum mor—•

lis, sed cuni dormiiare dicantur omnes, et jtrudentes,
et faluse, mirum est qua ratione dormitarint, quoJ
est ante mortern a salule languescere, nisi dicamtis

forte prudentes quodammodo languescere pro cliia-
lione praemii, si dixisse fas est in bono opere tor-

pere. Vel dicamus potius languescere, id est pro de-

.siderio divini sponsi, el ex consideratione salutis

conferendse, in seipsis deficere. Media aulemrjiocle. •

Id est securis omnibus nullbque speranle hoc. Unde
dicitur : Dies Domini tanquam fur in nocte veniet

( I Thess.y). Clatnor factus esl. Scilicetin vpcear-
changeli, et in tuba Dei, et facto clamore illo, Ecce,

Q in momenlo, sponsus, Christus, venit, ad sociandam
sibi perpeluo sponsam. Clamor, dico, factus .cst, et

ecce ejusmodi clamor : .

Exiteobviamei. Occurriteei obviam in aera. Tunc,.
audito clamore, tiurfea;erant;oiiines de somno mor.-

tis. Omnes virgines illm, tam bonae quam malae, el-

ornaverunt lampades suas, id est diligenler apud se

cogitaverunt, et numeraverunt^et opera sua, pio

quibus remuneralionem exspectabant.
Falum aulem, etcsld est illse quse in sua fiducia

deceptse intus eraut vacuse, dixerunt sapieniibus:
Datenobis de oleo vestro, etc Id est juvate nos per-
merita vestra, quia lampades twstrm, hoc est ppera.
nostra, exstinguunlur, id est obscuranlur, cum quasi

' lumine veri testiraonii vacuantur. IIoc diceie nihik
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aliud est quam desiderare j'uvari meritis-sanctorum. A
Date nobis, etc, Qubrum faeta allenalaude fulciun-

tur,eadem sitbtracta deficiunt, et de consuetudine
id scraper inquirit, unde animus solefgaudere. Ila-

que hoininuni tjui coi'da non vident, testimonium
volunt habei*e apud Deum , qui cordis inspeetor
est. - - '

Responderunt prudentes: Ne forte non sufficiat no-
bis et vobis, elc. Non dabimus vobis de oleo nostro.
Quasi dicant: Unusijuisque reddet pro semetipso
rationem. Vix qujsque sufllcit sibi, nedum alios
merilis jrivet. Postea deridendo eos subjungunt: Ne

forle non, quia quisque pro se rationem reddet, nec
alieno testimonio juvatur quis apud Dominum, cui
secreta patent, et vix quisque sibi sufticit; ut ei tesli-
liionhmi perhibeat conscienlia sua.

Ite potius kd vendentes, et emile vobis. Quasi dicat:

Jte potius ad adulatores, qui vobis laudes vendere
consueverant. Quasi stib hac irrisione dicereni, mo-
do apparet, quid vobis prosunt adttlatores vestri?"
Cum autem irent emere, etc Id est dum ad vendentes
suos per recordationem irent, et quantum mali cum
eis egissent, cogitarent.